TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4567/TCT-DNK
V/v: Miễn thuế thu nhập bổ sung
	Hà Nội, ngày 19 tháng 12 năm 2005

	Kính gửi :
	Công ty SHNN & TM Thiên Sinh
(Đ/C 426b Nơ Trang Long P13 Bình Thạnh Tp.HCM)

Trả lời Công văn số 28/TS ngày 28/9/2005 của Công ty SHNN & TM Thiên Sinh hỏi về chính sách thuế thu nhập bổ sung, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Điểm 14, Mục IV, Phần B Thông tư số 18/2002/TT-BTC ngày 20/02/2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 26/2001/NĐ-CP ngày 4/6/2001 của Chính phủ và Nghị định số 30/1998/NĐ-CP ngày 13/5/1998 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế TNDN quy định: “Cơ sở kinh doanh có thu nhập được chia do góp vốn cổ phần, liên doanh, liên kết kinh tế trong nước mà đơn vị nhận phần vốn góp đã nộp thuế TNDN thì không phải nộp thuế TNDN theo thuế suất ổn định, nhưng phải gộp vào phần thu nhập sau thuế để xác định thuế TNDN bổ sung (nếu có)”

Căn cứ quy định nêu trên, từ năm 2003 trở về trước, nếu Công ty SHNN & TM Thiên Sinh - là công ty chủ sở hữu - có thu nhập từ việc phân chia lợi nhuận sau thuế của chi nhánh hạch toán độc lập và của cơ sở kinh doanh hạch toán độc lập thuộc sở hữu của Công ty, thì phần thu nhận đó phải tính chung vào thu nhập sau thuế của Công ty để tính thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung. Trường hợp Công ty đang thời gian được miễn thuế TNDN bổ sung thì phần thu nhập đó cũng được miễn thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung.

Đề nghị Công ty liên hệ với cơ quan thuế quản lý để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT. TP.HCM;
- Đại diện TCT tại TP.HCM;
- Lưu: VT, DNK (2b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Huyến